ЗДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТОМСКА

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 27 им. Г.Н. Ворошилова г. Томска

ПРИКАЗ

02.09.2024 г. № 296/1-о/д

Об утверждении состава методического совета,

плана работы методического совета

на 2024-2025 учебный год

В целях координации деятельности методической работы в МАОУ СОШ № 27 им. Г.Н.

Ворошилова г. Томска, на основании положения о методическом совете,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав методического совета на 2024-2025 учебный год согласно

Приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Членам методического совета ознакомиться с положением о методическом

совете.

3. Утвердить план работы методического совета на 2024-2025 учебный год

согласно Приложению № 2 к настоящему приказу.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ СОШ № 27

им. Г.Н. Ворошилова г. Томска И.А. Медведева

С приказом ознакомлены:

Ануфриева М.А. _________________ «___»__________2024г

Кащеева Е.С. _________________ «___»__________2024г

Задонская М.И. _________________ «___»__________2024г

Декина Н.Г. _________________ «___»__________2024г

Надточий Е.В _________________ «___»__________2024г

Колесникова Е.Г _________________ «___»__________2024г

Полещук Н.М. _________________ «___»__________2024г

Приложение № 1

к приказу МАОУ СОШ

№ 27 им. Г.Н. Ворошилова г. Томска

от 02.09.2024 № 296/1-о/д

Состав

методического совета МАОУ СОШ № 27 им Г.Н. Ворошилова г. Томска

на 2024-2025 учебный год

№

п/п

Состав

методического
совета

ФИО (последнее –

при наличии)

Занимаемая должность

1. Председатель Ануфриева М.А. Заместитель директора по УВР

2. Члены

методического

совета

Медведева И.А. Директор

Кащеева Е.С. Заместитель директора по ВР

Задонская М.И. Методист

Декина Н.Г. Руководитель методического

объединения учителей гуманитарных
наук

Колесникова Е.Г. Руководитель методического
объединения учителей начальных

классов

Надточий Е.В. Руководитель методического
объединения учителей спортивно-

эстетического цикла

Полещук Н.М. Руководитель методического

объединения учителей естественно-

математических наук

Приложение № 2

                                               к  приказу МАОУ СОШ

№ 27 им. Г.Н. Ворошилова г. Томска

от 30.08.2024 № 275-о/д

ПЛАН РАБОТЫ

методического совета МАОУ СОШ № 27 им Г.Н. Ворошилова г. Томска

на 2024-2025 учебный год

Методическая тема учебного года: «Разработка критериев и инструментария для оценки

качества образования»

Цель методической работы: создание эффективной системы оценки планируемых

результатов обучающихся, повышения качества образования в условиях обновлѐнных ФГОС.

Основные задачи методического совета:

 Изучить основные подходы к системе оценивания образовательных достижений

обучающихся в соответствии с ФГОС.

 Разработать критерии и инструментарий для оценки качества образования.

 Выработать механизмы управления системой оценивания учебных достижений

обучающихся для достижения качества образования.

Направления методической работы:

1. Организация работы   педагогического   коллектива   над   единой   методической   темой:
«Разработка критериев и инструментария для оценки качества образования» через работу

педагогического и методического советов школы, методических объединений, теоретических

семинаров и практикумов.

2. Развитие профессионализма педагогов: создание благоприятных педагогических условий

для совершенствования педагогического мастерства, оказание методической помощи педагогу

в его практической деятельности.

3. Проведение аттестационных мероприятий педагогических кадров школы на соответствие

занимаемой должности.

4. Планирование, организация методической учебы педагогических кадров, анализ и оценка еѐ

результатов.

5. Организация системы методических мероприятий (планирование и проведение семинаров,

конкурсов, практических конференций, педагогических мастерских, обобщение

педагогического опыта).

6. Разработка системы мер по изучению инновационной педагогической практики,

обобщению и распространению опыта.

7. Организация, руководство и контроль работы методических объединений.
Основное содержание работы методического совета:

№ Содержание работы Сроки Ответственный

1. Комплектование методических объединений Сентябрь Председатель МС

2. Организация работы педагогического
коллектива над единой методической темой

В течение
учебного года

Председатель МС

3. Рассмотрение планов работы методических
объединений

Сентябрь Председатель МС
Руководители МО

4. Организация работы методических

объединений

По плану работы Руководители МО

5. Изучение нормативных правовых
документов по обновлѐнным ФГОС

В течение
учебного года

Председатель МС
Руководители МО

6. Составление банка данных о педагогических
кадрах

Сентябрь Методист

7. Составление перспективного плана Сентябрь Методист

 повышения квалификации педагогов

8. Организация работы по повышению
квалификации и аттестации педагогических

работников

В течение

учебного года

Методист

9. Организация участия педагогических
работников в конкурсах

В течение
учебного года

Председатель МС
Методист

10. Организация работы заседаний
методического совета

По плану работы Председатель МС

11. Организация и проведение взаимопосещений
уроков, курсов внеурочной деятельности

В течение
учебного года

Председатель МС
Методист

12. Проведение методической декады Февраль Председатель МС
Руководители МО

13. Оказание методической помощи
начинающим педагогам

В течение
учебного года

Руководители МО
Методист

14. Оказание практической помощи
педагогическим работникам в организации

обобщения и распространения передового

педагогического опыта

В течение года Председатель МС

Методист

15. Мониторинг качества организации

методической работы в 2024-2025 учебном

году, анализ деятельности

Май Председатель МС

План заседаний методического совета:

№

Тема заседания

Цели и задачи

Вопросы
Форма

проведения

Срок
проведени

я

Ответстве

нные

1. Приоритетные

направления

методической

работы в новом

учебном году и

отражение их в

планах

методических

объединений

Выработка единых

представлений о

перспективах

работы над

методической

темой школы

1.1. Изучение нормативно-

правового обеспечения

методической

деятельности в 2024-

2025 учебном году.

1.2. Деятельность

аттестационной комиссии

школы на 2024-2025

учебный год
1.3. Внесение изменений в

локальные нормативные

акты в связи с изменением

ФГОС.
1.4. Разное

Заседание Сентябрь Ануфриева

М.А.

Руководит

ели МО

2. Система
наставническо

й деятельности

Проанализировать

работу, наметить

приоритетные

направления

2.1. Организация
наставничества в школе в

2024-2025 учебном году.

2.2. Инновационная

деятельность.
2.3. Разное

Круглый

стол

Ноябрь Ануфриева

М.А.

Педагоги-

наставник и

3. Эффективный

современный

урок,

самоподготовк

а как условие

реализации

профессиональ

ной

компетентност

и педагогов

Выработать колле

ктивную

стратегию и

тактику по

обеспечению

качественного

преподавания

учебных

предметов через

урочную и

3.1. Задачи педагогов по

формированию

коллективной стратегии и

тактики по обеспечению

качественного

преподавания учебных

предметов.

3.2. Индивидуализация

обучения. Особенности
организации работы с

Заседание Январь Ануфриева

М.А..

Руководит

ели МО

  внеурочную

деятельность

детьми с низким уровнем

мотивации.

3.3. Отбор и

использование в работе

эффективных методов и

приѐмов преподавания
3.4. Разное

4. Изучение

нормативных

правовых

документов по

реализации

обновлѐнных

ФГОС

Рассмотреть

положение о

рабочих

программах.

ФООП и ФРП

4.1. Обсуждение ФГОС,

ФООП, ФРП.

4.2. Рассмотрение проекта

положения о рабочих

программах учебных

предметов, учебных

курсов (в том числе

внеурочной деятельности),

учебных модулей
4.3. Разное

Рабочее

заседание

Март Методист

Руководит

ели МО

5. Мониторинг

качества

организации

методической

работы в 2024-

2025 учебном

году

Проанализировать

методическую раб

оту в школе,

наметить

приоритетные

направления на

следующий

учебный год

5.1. Подведение итогов

аттестации и повышения

квалификации педагогов

за учебный год.

5.2. Мониторинг
методических затруднений

педагогов.

5.3. Анализ методической

работы школы за 2024-

2025 учебный год.

5.4. Анализ работы
педагогов-наставников за

2024-2025 учебный год.

5.5. Обсуждение

планирования

методической работы на

следующий учебный год:

предложения,

рекомендации, основные

направления деятельности.
5.6. Разное

Методическ

ий диалог

Май Ануфриева

М.А.

Методист

Руководит

ели МО

		2024-12-20T14:19:10+0700
	Медведева Ирина Алексеевна
	Я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью